Руководителям органов

исполнительной власти

субъектов Российской

Федерации, осуществляющих

государственное управление в

сфере образования

28.11.2022 № Ф/5626-ЕИ

На №  от

О проведении образовательной

программы «Литературное творчество.

Журналистика и медиа»

в Образовательном центре «Сириус»

Уважаемые коллеги!

Сообщаем Вам, что в Образовательном центре «Сириус», созданном по

инициативе Президента Российской Федерации В.В. Путина в целях выявления,

поддержки и дальнейшего сопровождения талантливых детей нашей страны, в

период с 01 по 24 марта 2023 года будет реализована образовательная программа

«Литературное творчество. Журналистика и медиа» по направлению «Искусство» для

школьников 8-11 классов.

Цели и задачи: вовлечение старшеклассников в творческую журналистскую

деятельность, формирование представления о профессии журналиста в контексте

медийной культуры. Участие в программе поможет учащимся найти сферу

жизненной самореализации, разработать долгосрочный индивидуальный

образовательный маршрут.

Все участники программы в ходе ее реализации:

 проявят себя в одном из публицистических жанров, создав авторские тексты;

 посетят цикл семинаров и мастер-классов по журналистике и редактуре

текстов;

Исп.: Морозова Полина Анатольевна

Тел.: 8 862 241 98 44, вн. 3115

E-mail: morozova.pa@talantiuspeh.ru

2

 поработают в мастерской, расширяющей и дополняющей возможности

литературного творчества и взаимодействия с медиа;

 прослушают лекции общегуманитарного и общекультурного профиля;

 станут активными участниками дискуссий и творческих акций, связанных с

литературой и журналистикой.

К участию в конкурсном отборе приглашаются школьники 8-11 классов,

добившиеся успехов в изучении русского языка и литературы, литературном

творчестве, а также проявившие себя в познавательной, исследовательской,

проектной и иных формах творческой деятельности. Для участия в конкурсном

отборе необходимо пройти регистрацию в срок до 22 декабря 2022 года

(включительно) на сайте Центра «Сириус» https://sochisirius.ru.

Оплата проезда (до Центра и обратно), пребывания и питания школьников —

участников образовательной программы осуществляется за счет средств

Образовательного Фонда «Талант и успех».

Просим Вас проинформировать подведомственные образовательные

организации и школьников Вашего региона о возможности подать заявку на участие

в конкурсном отборе на программу «Литературное творчество» Образовательного

центра «Сириус».

Надеемся на плодотворное сотрудничество и активное участие обучающихся

Вашего региона в образовательных программах Центра для одаренных детей

«Сириус».

Директор департамента искусства   Е.С. Исаева